
 
 

 

  
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 6 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Patrimoniale 
                     
                                                                                                        N.     8  -   4958  / 2015 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL MOVICENTRO DELLA FERMATA SAN   

LUIGI/ORBASSANO DELLA LINEA FM5. AFFIDAMENTO DI INCARICO 

PROFESSIONALE DI VERIFICA IDRAULICA PER INDIVIDUAZIONE DELLE 

OPERE FINALIZZATE ALLA MESSA IN  SICUREZZA DELL’AREA 

MOVICENTRO FERMATA SAN LUIGI/ORBASSANO DELLA LINEA FM5 

ALLO STUDIO ANSELMO ASSOCIATI NELLA PERSONA DI VIRGILIO 

ANSELMO.  

(CIG Z661347021) 

(U.S. EURO 5.904,87)  

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Patrimoniale 

 

 

 Premesso che: 

- in data 21/11/2008 veniva sottoscritto tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, 

Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di 

Beinasco, Comune di Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, 

Comune di Rivoli, Comune di Torino e TRM S.p.A. l’accordo di programma “per la 

progettazione delle opere di compensazione ambientale del termovalorizzatore del 

Gerbido”, successivamente pubblicato sul B.U.R.P. n. 52 del 24/12/2008; 

 

- con D.G.P. n. 248- 9718/2012 del 27.03.2012 è stato modificato l’Accordo di Programma 

di cui sopra (sottoscritto in data 08.04.2013) che prevede l’intervento “Realizzazione di 

un primo lotto funzionale del movicentro di del San Luigi di Orbassano della linea 

FM5”, indica la Provincia di Torino quale Ente attuatore per un importo complessivo di 

euro 1.500.000,00 e ne  prevede  il finanziamento come di seguito indicato: 

 

per euro 1.200.000,00 dalla Regione Piemonte (D.D. 406/DB1000 del 30.11.2011); 

per 300.000,00 da TRM alle condizioni previste dall’Accordo stesso; 

 

- con D.G.P. n. 1313-52784/2012 del 27/12/2012 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto definitivo dei “Lavori di realizzazione del Movicentro della fermata San Luigi/ 

Orbassano della Linea FM5” per un importo complessivo di euro 1.500.000,00 di cui 

euro 1.220.000,13 per lavori e 279.999,87 per somme a disposizione; 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 6 

- la spesa complessiva di euro 1.500.000,00 è stata applicata nel seguente modo: 

in entrata  

 euro 1.200.000,00 al cap. 15088 dei RR.PP. 2012 , intervento 4039749 del Bilancio 2012, 

mov. cont. 1293756; 

 euro 300.000,00 al cap. 15090 dei RR.PP. 2012, , intervento 4059755 del Bilancio 2012, 

mov. cont. 1293757; 

in uscita 

euro 1.200.000,00 al cap. 15089 dei RR.PP. 2012– intervento 2050101 del Bilancio 2012, 

mov cont. 1293758 

euro 265.600,00 al cap. 15091 dei RR.PP.2012 – intervento 2050101 del Bilancio 2012, 

mov. cont. 1293759 ; 

euro 34.400,00 al cap. 15093 dei RR.PP. 2012- intervento 2050102 del Bilancio 2012, mov. 

cont. 1293730; 

Dato atto che con DGP  n. 962- 50177/2013 del 17.12.2013 è stato approvato il un nuovo 

Accordo di Programma tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, Comune di Grugliasco, 

Comune di Orbassano, con la sottoscrizione per adesione di R.F.I. spa e T.R.M. spa per 

l’attuazione delle opere infrastrutturali necessarie per l’attivazione della futura linea del 

Sistema Ferroviario Metropolitano denominata S.F.M. 5 (orbassano – torino stura/ chivasso), 

avente per oggetto: 

1) progettazione e realizzazione delle seguenti opere infrastrutturali: 

a) itinerario interno allo scalo merci di Orbassano della futura linea SFM 5; 

b) fermata “Ospedale S. Luigi” di Orbassano; 

2) progettazione e realizzazione delle opere di regimazione idraulica per mettere in 

sicurezza il Movicentro e l’accesso alla fermata “Ospedale S. Luigi” di Orbassano; 

3) studio di fattibilità e progettazione preliminare fermata “Borgata Quaglia / Le Gru” di 

Grugliasco. 

Rilevato che tale Accordo prevede che l’attuazione del punto 2 sia affidata alla Provincia 

di Torino, ora Città Metropolitana, essendo già in corso l’attuazione da parte della stessa del 

progetto “Movicentro” a servizio della fermata (rif. AdP 2008). 

 

In ottemperanza agli accordi sopra richiamati, alla luce delle rilevate condizioni di rischio 

idraulico a cui è sottesa l’area in cui è prevista la realizzazione del Movicentro e l’accesso alla 

fermata “Ospedale San Luigi” di Orbassano, al fine di procedere con la progettazione esecutiva 

delle opere è necessario redigere una relazione specialistica di carattere geologico-idraulico a 

supporto dello studio progettuale della messa in sicurezza dell’area della futura stazione.  

Le risorse finanziarie disponibili per l’espletamento delle attività in capo alla Città 

Metropolitana, saranno erogate da T.R.M. direttamente alla Provincia di Torino, in base a 

quanto definito all’art 7 dell’Accordo; 

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 

6 dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, 

le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di 

istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o 

ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 6 

l’apporto di una pluralità di competenze; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il personale in 

servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico in oggetto. 

- in data 28.02.2013 è stato pubblicato avviso specifico avviso di ricerca all’interno dell’ente 

di una professionalità cui affidare l’incarico; 

- non è tuttavia pervenuta alcuna candidatura per lo svolgimento dell’incarico di cui 

trattasi 

come risulta dalla scheda istruttoria depositata agli atti presso il Servizio; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 

servizi”, approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007. 

          Visto il preventivo di spesa dello STUDIO ANSELMO ASSOCIATI,  Str. Canarone n. 19/b, 

10023 CHIERI n. 027/2015,  pervenuto al protocollo di questa Città Metropolitana di Torino in 

data 20.02.2015 prot. 26755/2015  ammontante a complessivi Euro di cui Euro 4.700,00 per 

prestazioni professionali, Euro 140.06 per contributi INARCASSA ed EPAB,  ed Euro 1.064,81 

per IVA 22%; 

 

Tenuto conto che il corrispettivo indicato nel preventivo presentato dallo STUDIO 

ANSELMO INGEGNERI ASSOCIATI, nella persona dell’Ing. Virgilio Anselmo,  è congruo e 

conveniente in relazione alle prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi per l’incarico di progettazione per la verifica 

idraulica delle prestazioni dello STUDIO ANSELMO ASSOCIATI nella persona dell’Ing. 

Virgilio ANSELMO in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista, ricevuto in data 

20.02.2015, ns. prot. 26764/2015 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 

avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza 

specifica nonché di professionalità adeguata; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il 

presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 

per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad euro 

4.700,00 e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia 

citato; 

 

Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.904,87= di cui euro 4.700,00= per importo 

netto, euro 140,06= per Inarcassa 4% ed EPAB 2%, euro 1.064,81= per IVA 22% trova copertura 

al cap. 15091 dei RR.PP. 2012 e all’intervento 2050101 del Bilancio 2012,  mov. cont. n. 1293759 di 

cui alla D.G.P.  n. 1313- 52784/2012  del 27.12.2012  



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 6 

 

La spesa trova capienza sulle somme a disposizione previste nel Quadro economico di 

spesa alla voce C.2) “Spese tecniche (Iva e contributi inclusi)” che presenta una disponibilità 

pari ad euro 18.000,00=; 

 

Visto l’art. 1, comma 16 della L. 56/2014; 

 

 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi,  modi e 

condizioni per l’espletamento dell’incarico; 

 

     Vista: 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 20/02/2015, 

pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione Provinciale in pari data (prot. n. 

26793/2015), concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 20/02/2015, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo 

di questa Amministrazione Provinciale in pari data (prot. n. 26798/2015), costituente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Accertata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 

69, converito dalla L. 09/09/2013 n. 98, come risulta agli atti del servizio; 

          
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 

per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui 

i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

 Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto l’art. 183,  comma 7, del citato T.U.; 

 

            Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà 

esigibile entro il mese di ottobre 2015;   

 

Rilevato che sul mercato elettronico non sono presenti servizi equipollenti  con quello da 

acquisire; 

  
   Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 6 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

Richiamato l'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, allo STUDIO ANSELMO ASSOCIATI, 

nella persona dell’ing. Virgilio ANSELMO, con studio in Chieri, Strada Canarone n. 19/B- 

10023 CHIERI,  l' incarico professionale di “ Verifica idraulica con individuazione delle 

opere finalizzate alla messa in sicurezza dell’area Movicentro (Comune di Orbassano)”  ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008, alle condizioni di cui allo schema di contratto (All. 1), composto 

di n. 17 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 

contestualmente si approva; 

 

2) di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale (All. 2), risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 

all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

3) di applicare la spesa complessiva di Euro 5.904,87, di cui Euro 4.700,00 per prestazioni 

professionali, Euro 140.06 per contributo Inarcassa ed Epap ed Euro 1.064,81 per IVA 22% 

al cap. 15091 dei RR.PP. del Bilancio 2012, intervento 2050101 sul mov. cont. n. 1293759  di 

cui alla D.G.P.  n. 1313- 52784/2012  del 27.12.2012;  

 

4) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel 

corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

5) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione 

degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in 

possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 

affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di 

contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

6) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 20.02.2015, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 3); 

 

7) di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato 

in data 20.02.2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al 

protocollo di questa Amministrazione in pari data (prot. n. 26798/2015), costituente parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. 4);  

 

8) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 



 
 

 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Patrimoniale 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 servizio_hc5@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 6 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 

riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 13, 

del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 

convenzioni Consip i cui parametri siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 

stipulato e l'affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da 

rispettare il limite di cui all'articolo citato. 

 

Torino, lì 24.04.2015 

 

 Il Dirigente del Servizio 

 Edilizia Patrimoniale 

 (ing. Sandro Petruzzi) 

 ………………………………………… 

 


